Informa ainda que a testagem seguirá as recomendações de cada unidade federativa, e 

que a aquisição dos testes deverá ser contabilizada no saldo de recursos compensatórios, 

sendo limitado o valor máximo de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) por unidade, 

perfazendo o importe máximo de R$ 49.950.000,00 (quarenta e nove milhões e 

novecentos e cinquenta mil reais), preconizando a Fundação Renova, na aquisição, os 

princípios da eficiência e economicidade. 

Dada a importância da atividade de testagem para o acompanhamento da evolução 

da pandemia, não só para o real dimensionamento dos casos de COVID-19, como também

[...]

incidência nos municípios, sem deixar de contemplar os 

municípios atingidos que ainda não tem casos confirmados da 

doença; 

3. Definição de orçamento para aquisição dos testes no valor unitário 

máximo de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) por unidade, e importe 

máximo de R$ 49.950.000,00 (quarenta e nove milhões e novecentos e 

cinquenta mil reais);  

4. Aquisição apenas de teste com registro na Agência Nacional de Vigilância 

Sanitária (ANVISA), com validade mínima de 01 ano, sensibilidade igual 

ou superior a 99,57%, acompanhado de manual de instruções do teste em 

português com descrição da técnica, das limitações do teste e relato de